

1. Barzahlung der Eingangsfracht für Schrankfüße in Höhe von 261,80 € brutto.
2. Unsere Buchhaltung muss folgenden Beleg verbuchen:

Farben Grazer & Stern

Farben Grazer & Stern - Inh. Jennifer Grazer - Diesenbach 46 - 86507 Oberottmarshausen

Empfänger:
Hans Glück
Hans Glück Möbel
Rachelstraße 6-8
93059 Regensburg



Besuchen und kontaktieren Sie uns:
www.farben-grazer-stern.net
farben-grazer-stern@5plus1.net

Datum 16.01.20... Lieferadresse Wie Rechnungsadresse Bonusfähiger Jahresumsatz 13.729,00 €

Menge	Preis (€)	Beschreibung	SUMME (€)
700 kg	15,00	Polierpaste 1PO-456	10.500,00
Gesamt			10.500,00
Rabatt -/-			0,00
Warenwert netto			10.500,00
+ Leihverpackung netto			94,00
+ 19,00 % Umsatzsteuer			2.012,86
Gesamt, brutto			12.606,86
Fällig ohne Abzüge am			15.02.20...

Bitte beachten Sie: Wir belohnen eine zügige Zahlung innerhalb von 10 Tagen ab Rechnungsdatum mit 1 % Skontoabzug!

Telefon 08231/180969 Bank Kreisbank Oberottmarshausen
Fax 08231/1809698 IBAN DE24 8000 7400 0000 2324 60
Handelsregister Oberottmarshausen BIC KREXDEOBXXX
HRA 27491 UST-Id. DE149685258

Sind sie zu stark
bist zu schwach...



3. Uns liegt ein Angebot für eine Lieferung von Buchenholz zu folgenden Konditionen vor: 27 % Jubiläumsrabatt; Lieferung frei Haus; Listenpreis 1.500,00 €; 2,5 % Skonto innerhalb von 10 Tagen.

- 3.1 Dein Vorgesetzter beauftragt dich, den Einstandspreis dieses Angebotes zu kalkulieren.
- 3.2 Hans Glück Möbel akzeptiert das Angebot des Lieferanten und kauft am 12. Januar 20... auf Rechnung. Bilde den erforderlichen Buchungssatz.
- 3.3 Hans Glück Möbel erteilt am 27. Januar 20... den Überweisungsauftrag zum Ausgleich der Rechnung. Bilde den erforderlichen Buchungssatz.

4. Wir kaufen 3 Fässer Klarlack im Wert von 91,00 € netto/Fass, zuzüglich 2,00 € netto Rollgeld in bar.

5. Im Rahmen deiner Ausbildung bittet dich Herr Glück, den Buchungssatz für folgenden Beleg zu bilden:

Quittung	Nettobetrag	€643,80
	zzgl. 19% MwSt.	€122,32
Nr. 7539	Gesamtbetrag	€766,12
Euro	siebenhundertsechundsechzig	
in Worten	Darin enthalten: 19% Mehrwertsteuer Cent wie oben angegeben	
Von	Hans Glück Möbel	
An	Hölzer Im- u. Export Stocker	
Für	870 Meter Kantholz für 0,74 € netto je Meter richtig erhalten zu haben, bestätigt	
Haimhausen, 18.01.20...	D. Stocker	
Ort, Datum	Unterschrift des Empfängers	

6. Wir kaufen 180 Schrankfüße im Wert von 2,25 € netto/Stück, abzüglich 4 % Treuerabatt in bar.

7. Der Firma Hans Glück Möbel liegt folgender Beleg vor:

Treibstoffe Kozman					
Rechnung					
Kunde			Auftragsdaten		
Hans Glück Hans Glück Möbel Rachelstraße 6-8 93059 Regensburg			Bestelldatum: 15.01.20... Auftragsnummer: RX-T42906 Art der Bestellung: Schriftlich Rechnungsdatum: 21.01.20...		
Posten	Bezeichnung	Einheit	Menge	Einzelpreis	Gesamt
1	Schmieröl		1800	4,35 €	7.830,00 €
2	Diesel		800	0,93 €	744,00 €
3	Benzin		600	0,84 €	504,00 €
Netto Warenwert					9.078,00 €
- Großkundenrabatt 5%					453,90 €
Zwischensumme					8.624,10 €
+ Netto Leihverpackung					52,00 €
+ 19% MwSt.					1.648,46 €
Brutto Gesamtpreis					10.324,56 €
Yasmin Kozman e.Kfr. Kritenbarg 59 91443 Scheinfeld Telefon: 09162/646594			www.treibstoffe-kozman.com treibstoffe-kozman@freemail.com Registergericht Scheinfeld HRA 53054 USt-IdNr.: DE270496476		
Zahlungsziel: 30 Tage Skontofrist: 8 Tage, 0,5 % Bankverbindung: BBBank AG Scheinfeld IBAN: DE90 6200 2038 0059 5378 90			Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigentum der Firma Treibstoffe Kozman. BIC: BBSD91BAL		

8. Wir kaufen 150 Packungen Nieten für 27,00 € netto/Packung, abzüglich 29 % Sofortrabatt, zuzüglich 40,00 € netto Verpackung auf Rechnung.

9. Der Firma Hans Glück Möbel liegt folgender Beleg vor:

Netto	EUR	404	Cent 80	Quittung Nr. 733
+ 19 %Ust	EUR	76	Cent 91	
Gesamt	EUR	481	Cent 71	
Gesamtbetrag in Worten				
vierhunderteinundachtzig Euro				Cent w. oben
(Im Gesamtbetrag sind <u>19</u> % Umsatzsteuer enthalten)				
von Hans Glück Möbel				
für 160 Schrankfüße zu 2,53 € netto je Stück				
richtig erhalten zu haben, bestätigt				
Ort Nennslingen			Datum 04.02.20...	
Buchungsvermerke			Unterschrift des Empfängers Wood4You KG	

10. Die Firma Hans Glück Möbel kauft Nägel im Wert von 5.390,70 € brutto, abzüglich 1 % Stammkundenrabatt, zuzüglich 90,00 € netto Transportgebühren auf Rechnung.
11. Der Rechnungswesenabteilung liegt folgender Beleg vor:

Zorger Metall und Co.																																							
Hans Glück Hans Glück Möbel Rachelstraße 6-8 93059 Regensburg		Anschrift Zorger Metall und Co. Omersbach 2 85368 Wang Kontakt Telefon: 08761/722809-53 www.zorger-metall.net zorger-metall@d-online.net																																					
Rechnung																																							
Rechnung NR	Kunden NR	Lieferdatum	Rechnungsdatum																																				
3664/N-88	907987-HG	02.02.20...	05.02.20...																																				
<table border="1"> <thead> <tr> <th>BESCHREIBUNG</th> <th>PREIS</th> <th>MENGE</th> <th>GESAMT</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>1 Nieten (NI/74) - Packungen</td> <td>27,00 €</td> <td>350</td> <td>9.450,00 €</td> </tr> <tr> <td>2 Nägel (NÄ/77) - Kilogramm</td> <td>5,38 €</td> <td>2100</td> <td>11.298,00 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">Summe</td> <td>20.748,00 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">abzgl. Jubiläumsrabatt 5%</td> <td>1.037,40 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">Warenwert, netto</td> <td>19.710,60 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">zuzgl. Versandkosten, netto</td> <td>390,00 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">Umsatzsteuer, 19 %</td> <td>3.819,11 €</td> </tr> <tr> <td colspan="3">Gesamtbetrag</td> <td>23.919,71 €</td> </tr> </tbody> </table>				BESCHREIBUNG	PREIS	MENGE	GESAMT	1 Nieten (NI/74) - Packungen	27,00 €	350	9.450,00 €	2 Nägel (NÄ/77) - Kilogramm	5,38 €	2100	11.298,00 €	Summe			20.748,00 €	abzgl. Jubiläumsrabatt 5%			1.037,40 €	Warenwert, netto			19.710,60 €	zuzgl. Versandkosten, netto			390,00 €	Umsatzsteuer, 19 %			3.819,11 €	Gesamtbetrag			23.919,71 €
BESCHREIBUNG	PREIS	MENGE	GESAMT																																				
1 Nieten (NI/74) - Packungen	27,00 €	350	9.450,00 €																																				
2 Nägel (NÄ/77) - Kilogramm	5,38 €	2100	11.298,00 €																																				
Summe			20.748,00 €																																				
abzgl. Jubiläumsrabatt 5%			1.037,40 €																																				
Warenwert, netto			19.710,60 €																																				
zuzgl. Versandkosten, netto			390,00 €																																				
Umsatzsteuer, 19 %			3.819,11 €																																				
Gesamtbetrag			23.919,71 €																																				
Bitte überweisen Sie den Gesamtbetrag bis zum 07. März auf unten genanntes Konto. Bei Zahlung innerhalb von 8 Tagen ab Rechnungsdatum gewähren wir 4 % Skonto. Wir bedanken uns für Ihre Bestellung und stehen Ihnen gerne für Rückfragen zur Verfügung.																																							
<table border="1"> <tr> <td>Zorger Metall und Co.</td> <td>Geschäftsführerin</td> <td>Amtsgericht Wang</td> <td>BBBank AG Wang</td> </tr> <tr> <td>Omersbach 2</td> <td>Ernst Zorger</td> <td>HRA 84528</td> <td>IBAN: DE62 9125 3700 0028 3782 50</td> </tr> <tr> <td>85368 Wang</td> <td>Telefon: 08761/722809-53</td> <td>USt-IdNr.: DE348349539</td> <td>SWIFT-BIC: BBBXDEWXXX</td> </tr> </table>				Zorger Metall und Co.	Geschäftsführerin	Amtsgericht Wang	BBBank AG Wang	Omersbach 2	Ernst Zorger	HRA 84528	IBAN: DE62 9125 3700 0028 3782 50	85368 Wang	Telefon: 08761/722809-53	USt-IdNr.: DE348349539	SWIFT-BIC: BBBXDEWXXX																								
Zorger Metall und Co.	Geschäftsführerin	Amtsgericht Wang	BBBank AG Wang																																				
Omersbach 2	Ernst Zorger	HRA 84528	IBAN: DE62 9125 3700 0028 3782 50																																				
85368 Wang	Telefon: 08761/722809-53	USt-IdNr.: DE348349539	SWIFT-BIC: BBBXDEWXXX																																				

12. Wir kaufen 50 Paletten Spanplatten zum Preis von 77,00 € netto/Palette, abzüglich 13 % Stammkundenrabatt auf Rechnung.
13. Die Fertigung bei Hans Glück Möbel hat Kantholz zu folgenden Bedingungen bezogen: 897,18 € netto Einstandspreis; Listeneinkaufspreis 0,65 € pro Meter; Stammkundenrabatt 13 %; Skonto 2,5 %. Berechne die Höhe der angefallenden Frachtkosten bei einer Bestellmenge von 1.600 Metern.
14. Dein Vorgesetzter legt dir den folgenden Beleg vor:

Holz Dobler																
Ihr Spezialist in Sachen Holz!																
Hans Glück e.K. Firma Hans Glück Möbel Rachelstraße 6-8 93059 Regensburg	Holz Dobler Inhaber: Hans Dobler Reinmuthstraße 28 82418 Riegsee Telefon: 08847/272694 www.holz-dobler.net mail@holz-dobler.net Registergericht Riegsee HRA 80626 USt-IdNr.: DE280588955															
Rechnung																
Re-Nr.: 174/T 950																
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Lieferung am</th> <th>Zahlungsbedingung</th> <th>Fällig am</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>12.02.20...</td> <td>30 Tage rein netto</td> <td>14.03.20...</td> </tr> </tbody> </table>	Lieferung am	Zahlungsbedingung	Fällig am	12.02.20...	30 Tage rein netto	14.03.20...										
Lieferung am	Zahlungsbedingung	Fällig am														
12.02.20...	30 Tage rein netto	14.03.20...														
<table border="1"> <thead> <tr> <th>Menge</th> <th>Art.-Nr.</th> <th>Artikelbeschreibung</th> <th>€/Einheit</th> <th>Summe Artikel</th> </tr> </thead> <tbody> <tr> <td>10</td> <td>BU-144</td> <td>Buchenholz AT20 (m³)</td> <td>243,00 €</td> <td>2.430,00 €</td> </tr> <tr> <td>1000</td> <td>KA-310</td> <td>Kantholz CY70 (m)</td> <td>0,54 €</td> <td>540,00 €</td> </tr> </tbody> </table>	Menge	Art.-Nr.	Artikelbeschreibung	€/Einheit	Summe Artikel	10	BU-144	Buchenholz AT20 (m³)	243,00 €	2.430,00 €	1000	KA-310	Kantholz CY70 (m)	0,54 €	540,00 €	
Menge	Art.-Nr.	Artikelbeschreibung	€/Einheit	Summe Artikel												
10	BU-144	Buchenholz AT20 (m³)	243,00 €	2.430,00 €												
1000	KA-310	Kantholz CY70 (m)	0,54 €	540,00 €												
Beachten Sie auch unsere Aktionen für Großkunden! Wir beraten Sie gerne.	<table border="1"> <tr> <td>Warenwert, netto</td> <td>2.970,00 €</td> </tr> <tr> <td>Großkundenrabatt 25%</td> <td>742,50 €</td> </tr> <tr> <td>Zwischensumme, netto</td> <td>2.227,50 €</td> </tr> <tr> <td>Versandkosten</td> <td>40,00 €</td> </tr> <tr> <td>Umsatzsteuer</td> <td>430,83 €</td> </tr> <tr> <td>Rechnungsbetrag</td> <td>2.698,33 €</td> </tr> </table>	Warenwert, netto	2.970,00 €	Großkundenrabatt 25%	742,50 €	Zwischensumme, netto	2.227,50 €	Versandkosten	40,00 €	Umsatzsteuer	430,83 €	Rechnungsbetrag	2.698,33 €			
Warenwert, netto	2.970,00 €															
Großkundenrabatt 25%	742,50 €															
Zwischensumme, netto	2.227,50 €															
Versandkosten	40,00 €															
Umsatzsteuer	430,83 €															
Rechnungsbetrag	2.698,33 €															
 Holz Dobler Hans Dobler																

Die gelieferte Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung unser Eigentum.
 Bankverbindung: Trading Bank Ltd. Riegsee
 IBAN: DE99 7500 3361 0027 2236 60 SWIFT-BIC: TRAYDERIH7Q

15. Einkauf von OSB-Platten zum Preis von 6.199,90 € brutto, abzüglich 19 % Jubiläumsrabatt, zuzüglich 29,75 € brutto Transportgebühren auf Rechnung.
16. Wir kaufen 1.600 Meter Kantholz für 0,60 € netto/m, abzüglich 7 % Großkundenrabatt auf Rechnung.
17. Der Rechnungswesenabteilung liegt folgender Beleg vor:

Quittung		Gesamt EUR	171	36
		inkl. 19% MwSt./EUR	27	36
EUR in Worten	einhunderteinundsiebzig			Cent wie o.
von	Hans Glück e.K.			
für	2 Paletten Spanplatten (72,00 € netto/Palette)			
				dankend erhalten:
Ort/ Datum	Feldkirchen, 20.02.20...	i.V. Andrea Müller		
Buchungsvermerke	Hammer Holz GmbH			
Stempel/Unterschrift des Empfängers				

18. Wir haben eine Lieferung Kantholz zum Einstandspreis von insgesamt 3.998,15 € netto erhalten. Kalkuliert wurde mit folgenden Konditionen: Listeneinkaufspreis 5.250,00 €; Stammkundenrabatt 24 %; Skonto 1,5 %. Berechne die Höhe der angefallenden Frachtkosten.
19. Einkauf von 400 Litern Diesel für 0,93 € netto/l, abzüglich 20 % Treuerabatt, zuzüglich 3,00 € netto Versandkosten auf Ziel.
20. Herr Glück hat von einem Lieferanten ein Angebot für den Bezug von 300 Quadratmetern Baumwollstoffen zu folgenden Konditionen erhalten: 27 % Jubiläumsrabatt; 11,00 € netto Rollgeld; Listenpreis 2,08 € pro Quadratmeter; 1,5 % Skonto innerhalb von 9 Tagen.
 - 20.1 Berechne den Einstandspreis für das Angebot des Lieferers.
 - 20.2 Am 28. Februar 20... erhält Hans Glück Möbel eine Rechnung für den Einkauf zu den angebotenen Bedingungen. Bilde den Buchungssatz hierzu.
 - 20.3 Am 25. März 20... begleicht Hans Glück Möbel die Rechnung per Online-Überweisung. Bilde den Buchungssatz für diesen Vorgang.
21. Wir haben eine Lieferung Holzgriffe zum Einstandspreis von insgesamt 719,43 € netto erhalten. Kalkuliert wurde mit folgenden Konditionen: Stammkundenrabatt 16 %; Skonto 1,5 %; Verpackung 12,00 € netto. Herr Glück möchte von dir den Listeneinkaufspreis pro Stück wissen, wenn wir 500 Stück bezogen haben.
22. Ein Lieferant hat uns Metallgriffe zum Einstandspreis in Höhe von insgesamt 1.203,76 € netto zu folgenden Konditionen angeboten: Listeneinkaufspreis 5,63 € pro Stück; Skonto 2 %; Frachtkosten 12,00 € netto. Ermittle den Liefererrabatt in Euro und in Prozent für dieses Angebot, wenn wir 300 Stück bezogen haben.

23. Barzahlung der Eingangsfracht für Schrankfüße in Höhe von 178,50 € brutto.

24. Der Firma Hans Glück Möbel liegt folgender Beleg vor:

Quittung	Nettobetrag	€3.409,50
	zzgl. 19% MwSt.	€647,81
Nr. 5057	Gesamtbetrag	€4.057,31
<hr/>		
Euro	viertausendsiebenundfünfzig	
in Worten	Darin enthalten: 19% Mehrwertsteuer	Cent wie oben angegeben
Von	Hans Glück e.K.	
An	Schreiber Metalle	
Für	50 Kilogramm Nägel für 4,19 € netto je Kilogramm	
	richtig erhalten zu haben, bestätigt	
Buch, 08.03.20...		T. Schreiber
Ort, Datum		Unterschrift des Empfängers

25. Herr Glück bittet dich den Einstandspreis für eine Lieferung von 2.000 Schrauben zu folgenden Bedingungen zu kalkulieren: Listenpreis 0,20 € pro Stück; 7,00 € netto Transportgebühren; 1,5 % Skonto; Jubiläumsrabatt 21 %.